
DET. D.S. n.   11   del  14 gennaio 2025

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza

Sezione Territoriale di  Enna

OGGETTO: Annullamento  in  autotutela,  ex  art.21-nonies   L.241/1990,  della

determina di aggiudicazione n. 1038 del 24.12.2024  afferente la procedura aperta

con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  per  l’affidamento  dei  lavori  del  progetto

esecutivo  per  l'intervento  “Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,

Torri/Campanili”  della  Chiesa  S.  Margherita  di  Agira  (En)  (PNRR–M1C3-

Investimento 2.4: Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio

culturale del fondo edifici di culto e siti di ricovero per le opere d’arte). 

                                              

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza 

Sezione Territoriale di Enna

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito anche “Codice”);

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

   VISTA la L.R. n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti 

     pubblici “ e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come sostituito

dal  comma 9 dell'articolo  1  della  legge  regionale  12 ottobre  2023  n.  12,  in

particolare il  punto  3,  lettera  a) che  prevede  che  la  Centrale  Unica  di

Committenza dei Contratti pubblici “per l’affidamento di lavori e di servizi di

architettura e ingegneria, dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico (DRT), che si avvale

prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei Servizi di architettura

e di ingegneria e dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC),  già UREGA

(Ufficio  Regionale  espletamento  gare  di  appalto),  struttura intermedia  dello

stesso DRT, per l’affidamento dei lavori  previsti  dall’articolo 62 del  decreto

Legislativo n. 36/2023;

VISTO  il D.A. n. 57/Gab del 5 dicembre 2023 - Disciplina inerente alla

organizzazione e funzionamento della Centrale Unica di Committenza regionale

per l’affidamento di lavori e/o servizi di Architettura e Ingegneria – che all’art.

4, comma 1, prevede che il Dirigente Generale, nomini  un Responsabile  del

procedimento  per  la  fase  di  aggiudicazione,  di  norma  coincidente con il

Dirigente del Servizio, designato RUP di cui al comma 9 dell’art.15 del D.Lgs.

n.36/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2301 del 18/12/2023 che all’art. 2 prevede che i Dirigenti



dei Servizi centrale e territoriali dell’Ufficio Regionale di Committenza (URC)

sono nominati Responsabile del procedimento per la fase di aggiudicazione;

VISTO il D.A. 1 dicembre 2023 n. 56/Gab con il quale si approva lo schema di

accordo da sottoscrivere  tra la  Centrale  Unica  di  Committenza regionale  dei

contratti pubblici, Ufficio Regionale di Committenza, e le stazioni appaltanti non

qualificate per l’affidamento di lavori e/o di servizi di architettura e ingegneria;

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto tra l’Ufficio Regionale di

Committenza Sezione Territoriale di Enna e il Comune di Agira in persona del

Sindaco, approvato con D.D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico  n. 1374 del

10.09.2024, per l’ affidamento dei lavori del progetto esecutivo per l'intervento

“Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,  Torri/Campanili”  della  Chiesa  S.

Margherita di Agira (En) (PNRR–M1C3-Investimento 2.4: Sicurezza sismica nei

luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del fondo edifici di culto e siti

di ricovero per le opere d’arte); 

CONSIDERATO  che la procedura aperta  è stata avviata in data 11 ottobre

2024 sulla piattaforma telematica Sitas TG - CIG: B35DAB25B6 e che il bando

è stato pubblicato in data 11 ottobre 2024;

RILEVATO che entro il 15 novembre 2024, termine di scadenza di ricezione delle

offerte, sono pervenute n.  centosei ( 106) offerte;
VISTI i verbali di gara n. 1 del 18 /11 /202 4 ,  n .2  de l  25 /11 /202 4  e  n.3
del  2/12/2024  della Commissione di gara;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in

favore del concorrente Gi.Elle.Esse srl  di  Agrigento - P. IVA 02324790845,

giusto verbale di gara n. 3 del  2/12/2024 dal quale si rileva che l’operatore

sopracitato   ha offerto il ribasso del 31.672 %  per un importo di ribasso di €

327.756,57  e  conseguenziale  importo  lavori  ribassato  di  €  707.089,90  IVA

esclusa ed  oltre  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

ATTESO che, dopo  l’espletamento delle verifiche di rito, il Dirigente dell’Ufficio

Regionale di Committenza Sezione Territoriale di Enna  ha aggiudicato,  con

determina n.1038 del 24.12.2024  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5,

del Codice, all’operatore economico Gi.Elle.Esse srl  - P. IVA 02324790845  la

procedura aperta con il criterio del prezzo più basso per l’ affidamento dei lavori

del  progetto  esecutivo  per  l'intervento  “Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,

Torri/Campanili”  della  Chiesa  S.  Margherita  di  Agira  (En)”  (PNRR–M1C3-

Investimento 2.4: Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio

culturale del fondo edifici di culto e siti  di ricovero per le opere d’arte)   CIG:

B35DAB25B6,  per  l’importo  complessivo  di  €  1.064.184,06   IVA  esclusa  e

compresi oneri di sicurezza;

RILEVATO, a seguito di ulteriori verifiche con la Stazione appaltante, che il

sopracitato  importo  dei  lavori  ribassato  di  € 707.089,90  indicato  nel  verbale

della Commissione di Gara n.3 del 2.12.2024 è frutto di un errore materiale  e

che lo stesso, riportato nella determina di aggiudicazione del Dirigente l’Ufficio

Regionale di Committenza Sezione Territoriale di Enna  n.1038 del 24.12.2024,

ha    determinato la materiale erroneità della medesima in relazione all’entità

dell’importo  complessivo di aggiudicazione;

VISTO l’art.21 -nonies della L.241/90  che consente l’annullamento d’ufficio di

un  provvedimento  amministrativo   entro  il  termine  di  dodici  mesi  e

sussistendone le ragioni di pubblico interesse;

SUSSISTENDO,  nella  procedura  di  che  trattasi,   preminenti  ragioni  di

salvaguardia di interesse pubblico essendo in presenza di vizi tali da inficiare la



regolarità della procedura e rendere inopportuna la prosecuzione della stessa;

RILEVATA la  necessità  di  addivenire  ad  una  nuova  aggiudicazione  della

procedura  di  gara  di  che  trattasi  previa  individuazione  del  corretto  importo

complessivo di aggiudicazione da parte della Commissione di Gara;; 

ATTESO che  i  poteri  di  autotutela  sono  riconosciuti   alla  Pubblica

Amministrazione anche nella fase  aggiudicazione definitiva come già normato

dall’art.32,  c.8,  del  D.Lgs.50/2016  e  ribadito  dall’art  17,  c.10,  del  D.Lgs.

36/2023; 

VISTA la  necessità  di  annullare  la  propria  sopracitata  determina  di

aggiudicazione   n.1038  del  24.12.2024  e  di  rimettere  gli  atti  di  gara  alla

Commissione di Gara al fine della individuazione del corretto importo dei lavori

ribassato  e delle altre eventuali  valutazioni  del  caso al  fine di   consentire la

stesura di  una nuova determina di aggiudicazione emendata dai vizi riscontrati

DETERMINA

Art.1  E’ annullata in autotutela, ex art l’art.21 -nonies della L.241/90,  la  propria

determina n. 1038 del 24.12.2024 di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti di cui

all’art.  17  comma  5  del  Codice, all’operatore economico Gi.Elle.Esse srl  di

Agrigento-  P.  IVA 02324790845  della  procedura  aperta  con  il  criterio  del

prezzo  più  basso  per  l’  affidamento  dei  lavori   del  progetto  esecutivo  per

l'intervento  “Sicurezza  Sismica  nei  luoghi  di  culto,  Torri/Campanili”  della

Chiesa S. Margherita di Agira (En)” (PNRR–M1C3-Investimento 2.4: Sicurezza

sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del fondo edifici di

culto e siti di ricovero per le opere d’arte);

Art.2  Gli atti di gara vengono  rimessi  alla Commissione di Gara  al fine della

individuazione del corretto importo dei lavori ribassato e delle altre eventuali

valutazioni del caso;

Art.3  Il presente provvedimento è soggetto alle comunicazioni di cui all’art.

90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste

dalle vigenti disposizioni di legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                Dott. Giuseppe Restivo


